6

Дело № 5-1407-2201/2024
УИД 86MS0022-01-2024-007449-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 октября 2024 года                                                                     г. Нягань

Резолютивная часть постановления вынесена и оглашена 11 октября 2024 года.
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Пластеева М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пластеева Михаила Алексеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО–Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03.10.2024 в 17 часов 19 минут в районе дома №29 четвертого микрорайона в г.Нягани ХМАО-Югры Пластеев М.А. управлял транспортным средством *, имеющим изменения, искажающие нанесенных на них предприятием-изготовителем символов, то есть заведомо подложным государственными регистрационными знаками, не соответствующими требованию ГОСТ Р 50577-2018.
Пластеев М.А. в судебном заседании не отрицал факт управления автомобилем с государственным регистрационным знаком, не соответствующим ГОСТу, вину признал частично, просил правонарушение переквалифицировать на часть 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Выслушав Пластеева М.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с п.1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Как установлено пунктами 2 и 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца. Запрещается эксплуатация автомобилей при наличии неисправностей и условий, предусмотренных Перечнем неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93 (пункт 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося приложениям к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090).

Взаимен ГОСТ Р 50577-93, признанного утратившим действие 04.08.2020, приказом Росстандарта от 04.09.2018 № 555-ст утвержден национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования".
В соответствии с пунктами 3.1, 3.2.1 ГОСТ для легковых автомобилей, принадлежащих гражданам Российской Федерации, устанавливается тип 1 регистрационных знаков. Пунктами 4.3 и 4.8 ГОСТа определено, что регистрационные знаки, в частности тип 1 изготавливаются из алюминиевых сплавов методом штампования с покрытием световозвращающими и лакокрасочными материалами. Цвет окантовки, цифр и букв для регистрационного знака тип 1 должен быть черным.

Пункт 3.2.1 ГОСТ Р 50577-2018 определяет установку типов регистрационных знаков, в том числе: 1 - для легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилей и автобусов (кроме отнесенных к типу 1Б).

Пунктом 3.3 ГОСТ Р 50577-2018 определена структура регистрационных знаков: для типа 1 (однострочный) - М 000 ММ 55 или М 000 ММ 555.

Приложением А к ГОСТ Р 50577-2018 предусмотрен внешний вид и параметры регистрационного знака.

Согласно п. 3.8 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50577-2018 «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования» форма и характер начертания цифр и букв, применяемых на регистрационных знаках типов 1-11, 15, 19-28, должны соответствовать рисункам Б.1 и В.1 приложений Б и В, а толщина линий цифр и букв (включая толщину окантовки) - значениям, приведенным в таблице 1. Остальные размеры устанавливаются в конструкторской документации на регистрационные знаки, согласованной с Министерством внутренних дел Российской Федерации.
Цифры и буквы на лицевой стороне регистрационного знака типов 16-18 должны выполняться шрифтом ЖР5 по ГОСТ 3489.2, а на оборотной стороне - шрифтом Бл3 по ГОСТ 3489.17.
Как следует из материалов дела, 03.10.2024 в 17 часов 19 минут в районе дома №29 четвертого микрорайона в г.Нягани ХМАО-Югры Пластеев М.А. управлял транспортным средством * имеющим изменения, искажающие нанесенных на них предприятием-изготовителем символов, то есть заведомо подложным государственными регистрационными знаками, не соответствующими требованию ГОСТ Р 50577-2018, в нарушение пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993N 1090.

Из письменных объяснений Пластеева М.А., данных им сотруднику ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани, следует, что он, являясь владельцем автомобиля *, установил лично задний государственный номер, не соответствующий требованиям ГОСТ Р 50577-2018.

Протокол об изъятии вещей и документов был составлен с применением видеозаписи, копия указанного протокола была вручена Пластееву М.А.

В соответствии с разъяснениями пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, При квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены); изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака; соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Таким образом, подложные знаки отличаются от видоизмененных знаков. Так, если в результате умышленного воздействия на государственный регистрационный номер с помощью посторонних предметов или средств образовались потертости, затрудняющие идентификацию нанесенных на данный знак цифровых и буквенных обозначений, то, это видоизмененный знак. Однако если в результате такого воздействия имеющиеся на номерном знаке цифровые и (или) буквенные обозначения были полностью или частично искажены, что повлекло создание нового номера, то государственный регистрационный знак следует считать подложным.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Пластеев М.А. управлял автомобилем с подложным государственным регистрационным знаком, поскольку регистрационный знак на автомобиле под его управлением имеет изменения, искажающие нанесенные предприятием-изготовителем символы, не соответствующими требованию ГОСТ Р 50577-2018.

Вина Пластеева М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом 86ХМ №552646 по делу об административном правонарушении от 03.10.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Пластеевым М.А. противоправного деяния;
- протоколом 86 ЕГ 000735 от 03.10.2024 об изъятии вещей и документов, при изъятии применялась видеофиксация;

- объяснением Пластеева М.А. от 03.10.2024, согласно которым он установил лично задний государственный номер, не соответствующий ГОСТ Р 50577-2018;
- карточка учета транспортного средства *;
-  реестром правонарушений;

- видеозаписью (17:12 остановка транспортного средства под управлением Пластеева М.А., составлен протокол изъятия государственного регистрационного знака *, составлен протокол об административном правонарушении с разъяснением прав, копия вручена привлекаемому лицу);
- изъятым государственным регистрационным знаком *.

Данные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Действия Пластеева М.А. квалифицируются мировым судьей по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Нарушений порядка производства по делу об административном правонарушении мировым судьей не установлено. Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны быть истолкованы в пользу привлекаемого лица, не усматривается.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, учитывая отсутствие смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что наказание Пластееву М.А. необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пластеева Михаила Алексеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения на управление транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Вещественное доказательство - государственный регистрационный знак В 980 ЕР 186, изъятый протоколом об изъятии вещей и документов 86 ЕГ 000735 от 03.10.2024, по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания на ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

                     Е.С.Колосова